¹⁵⁰³ Quando dixit Dominus: *Quis me tetigit?* cognoscens non cognovit: significabat et designabat **Ecclesiam**, quam corpore non vidit, sed sanguine redemit.

¹⁵⁰⁴ Per omnes quidem **gentes** futura **Ecclesia** praedicta est. Sicut promissam legimus ita redditam cernimus.

¹⁵⁰⁵ Nam Christus ipse salvator caput universae **Ecclesiae** Dominus noster, sedens ad dexteram Patris iam feriri a persequentibus non potest; tamen compatiens nobis, et in nobis se esse demonstrans, Saulo illi, qui postea Paulus apostolus factus est, de caelo clamavit: *Saule, Saule, quid me persequeris?*

¹⁵⁰⁶ Caput enim viri dictus est Christus, caput autem mulieris vir. Neque enim pro maritis passae sunt, quando, ut paterentur, vicerunt etiam revocantium blandimenta maritorum. Quia et ipsae per eandem fidem membra sunt **Ecclesiae**; ac per hoc Christus, qui universae **Ecclesiae** caput est, omnium membrorum suorum caput est. Tota ergo **Ecclesia** et femina appellatur et vir: nam et una virgo dicta est. Apostolus dicit: *Aptavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. Et vir intellegitur, cum idem Apostolus dicit: *Donec occurramus omnes in unitatem fidei, in agnitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*. Si ergo femina est, vir eius Christus est: si vir est, caput eius Christus est. Cum itaque caput mulieris vir est, et vir **Ecclesiae** Christus, cum pro Christo etiam feminae passae sunt, serpentis astutia pro suo capite pugnauerunt. Custodiamus ergo adversus persecutores caput nostrum, astutiam serpentis imitemur; et pro ipsis persecutoribus nostris ingemescamus ad Deum, ut et columbarum innocentiam teneamus.

ignora que eso no es posible? Pero la caridad no tiene tales límites. Sin duda, la Iglesia es esposa de Cristo, pero es también novia de Cristo. Sabemos con qué misterio, en la primera profecía del primer hombre, se dijo: *serán dos en una carne*. Sabemos cómo explica eso el Apóstol: Diciendo: *pero yo lo aplico a Cristo y a la Iglesia*. Por ende, si la Iglesia es, sin duda, esposa de Cristo, puede ser madre de Cristo aunque de otro modo, con otra sana explicación. Si de cualquiera puede decirse: *Quien hace la voluntad del que me envió es hermano, hermana y madre*, ¿cuánto más podrá decirse eso de la Iglesia universal, que en sus catecúmenos concibe cada día a los miembros de Cristo, y de esos infieles da a luz miembros de Cristo? *Porque vosotros*, dijo el Apóstol, *sois cuerpo y miembros de Cristo*. A vosotros pregunto, miembros de Cristo: ¿Quién os dio a luz? Responderéis: “La madre Iglesia”. Pues ¿cómo no será madre de Cristo la Iglesia, que da a luz a los miembros de Cristo? Esta es la casa en que prefirió habitar aquel que pedía una sola cosa. ¿Cómo no renunciará a la esposa quien desea habitar en la esposa de Cristo? ¿Cómo no desdeñará a la madre quien quisiera habitar en la madre de Cristo? ¿Cómo no desdeñará al padre quien quiere tener por padre al Padre de Cristo? No se irriten los padres. Mucho se los estima cuando se les antepone sólo Dios¹⁵⁰⁷.

Sermón 67, 3: Dirá quizá alguno: ¿De qué sirve la Iglesia si ya sale el confesor resucitado por la voz del Señor? ¿Qué aprovecha al que se confiesa la Iglesia, a la que dijo el Señor: *Lo que desatares en la tierra, será desatado en el cielo*? Observa al mismo Lázaro cuando sale con sus ataduras. Ya viví confesando, pero aún no caminaba libre, constreñido por las mismas ataduras. ¿Qué hace, pues, la Iglesia, a la que se dijo: *Lo que desatares será desatado*, sino lo que a continuación dijo el Señor a los discípulos: *Desatadlo y dejadlo marchar*?¹⁵⁰⁸

Sermón 71, 3: También él fue vaso en casa de aquel mal forzado, cuando era perseguidor de la Iglesia, blasfemo, insolente, movido de malicia y celos, como él

¹⁵⁰⁷ *Quisquis facit voluntatem eius qui me misit, ipse mihi frater et soror et mater est. Habes unde sis frater Christi, ama cum illo paternam hereditatem. Habes unde sis soror Christi, ama cum illo eandem hereditatem. Habes unde sis mater Christi, si quod illa utero, tu corde conceperis. In huiusmodi necessitudinum nominibus humanus angustatur affectus. In carnali propagatione non potest quisque unius hominis esse frater et mater. Quis ignorat quia non potest? Sed caritas non angustatur. Certe **Ecclesia** est coniunx Christi, **Ecclesia** est sponsa Christi. Novimus quo sacramento prima primi hominis prophetia dictum sit: *Erunt duo in carne una*. Novimus quemadmodum hoc exponat Apostolus dicens: *Ego autem dico in Christo et in Ecclesia*. Si ergo sine dubio **Ecclesia** est coniunx Christi, potest tamen esse alio quodam modo, alio quodam sano intellectu **Ecclesia** mater Christi. Si enim de una qualibet dici potuit: *Qui facit voluntatem eius qui misit me, frater, soror, mater est*, quanto magis hoc de universa **Ecclesia** dici potest, quae quotidie in catecúmenis concipit membra Christi et de infidelibus parit membra Christi? Vos autem, ait Apostolus, *estis corpus et membra Christi*. Interrogo vos, o membra Christi: Quae vos peperit? Respondetis: Mater **Ecclesia**. Quomodo non est mater **Ecclesia** Christi quae parit membra Christi? Haec est domus in qua habitare elegit ille qui unam petiit. Quomodo non contemnat coniungem volens habitare in coniunx Christi? Quomodo non contemnat matrem volens habitare in matre Christi? Quomodo non contemnat patrem volens patrem habere Patrem Christi? Non irascantur parentes. Multum enim eis defertur quibus solus Deus praefertur.*

¹⁵⁰⁸ Dicit ergo aliquis, Quid prodest **Ecclesia**, si iam confessor voce dominica resuscitatus prodit? Quid prodest **Ecclesia** confitenti, cui Dominus ait: *Quae solveritis in terra, soluta erunt et in coelo*? Ipsi Lazarum attende: cum vinculis prodit. Iam vivebat confitendo; sed nondum liber ambulabat, vinculis irretitus. Quid ergo facit **Ecclesia**, cui dictum est: *Quae solveritis, soluta erunt*; nisi quod ait Dominus continuo ad discipulos: *Solvite illum, et sinite abire*?